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บทคัดยอ 

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค 1) เพื่อศึกษาลักษณะปจจัยประชากรศาสตรของผูประกอบ

กิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร จําแนกตามลักษณะของกิจการ ทุนจดทะเบียนของ

ผูประกอบการ ระยะเวลาในการประกอบกิจการ และวิธีการจัดทําบัญชี 2) เพ่ือศึกษาระดับความ

เขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบกิจการรานอาหารใน

กรุงเทพมหานคร 3) เพื่อศึกษาระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษี

แกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร โดยเปนการวิจัยเปนการ

วิจัยเชิงปริมาณโดยวิธีเชิงสํารวจ กลุมตัวอยางเปนประชากรในกรุงเทพมหานคร จํานวน 377 คน 

เคร่ืองมือท่ีใชในการวิจัยเปนแบบสอบถาม สถิติท่ีใชในการวิเคราะหขอมูลคือ คารอยละ คาเฉล่ีย 

คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน คา t-Test และ F-Test  



ผลการวิจัยพบวา 

ผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานครมีความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล

ในระดับปานกลาง มีความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิมในระดับมากท่ีสุด และมีปญหาการจัดทํา

ใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากรในระดับปานกลาง  

ลักษณะของกิจการ ทุนจดทะเบียน และวิธีการจัดทําบัญชี ท่ีตางกัน มีผลตอความเขาใจ

เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ท่ีแตกตางกัน 

ระยะเวลาท่ีประกอบกิจการท่ีตางกัน มีผลตอความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลและ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน 

ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม มี

ความสัมพันธในทิศทางตรงขาม กับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสง

ภาษีแกกรมสรรพากร 

ขอเสนอแนะกรมสรรพากรควรใหความรูความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และ

ภาษีมูลคาเพิ่มแกผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร ใหตรงกับกลุมเปาหมายตาม

ลักษณะประชากรศาสตร 

คําสําคัญ : ภาษีเงินไดนิติบุคคล, ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

Abstract 

The purpose of this research were 1) To investigate demography characteristics of 

the restaurant in Bangkok Area following are Type of business, Company registered 

capital, Business duration and Accountancy 2) To investigate the level of 

understanding about income tax and value add tax of the restaurant in Bangkok 

Area. 3) To investigate the level of problem prepare, correct and summit Tax invoice 

to Revenue Department. The research instruments were questionnaires and data 

analyzed by using software packages for social science research. The group of 

sample was selecting from the restaurant in Bangkok Area who has the type of 



company is company limited of 377 people by a survey research. The statistics used 

for data analysis were percentage, mean, t-Test and F-Test. 

 The result show that 

 The sample group had a moderate level of knowledge and understanding of 

income tax had a maximum level of knowledge and understanding of value add 

tax and had a problem of prepare, correct and summit Tax invoice to Revenue 

Department in moderate level.  

 The difference of Type of business, Company registered capital and 

Accountancy are the factors that influence the level of understanding Income Tax 

and value add tax understanding.   

 The difference of Business duration is not the factors that influence the level 

of Income Tax and value add tax understanding   

 The level of understanding about income tax, The level of understanding 

about value add tax are relating in opposite way to level of problem prepare, 

correct and summit Tax invoice to Revenue Department. 

 Recommendation to Revenue Department should educate about income tax 

and value add tax of the restaurant in Bangkok Area direct to group of target follow 

by demography characteristics. 

 Keyword : Income Tax, Value Add Tax 

 

 

 

 

 

 



บทนํา 

ในการดําเนินธุรกิจความรูและความเขาใจท่ีเกี่ยวของกับภาษี นับเปนส่ิงท่ีสําคัญสําหรับผู

เร่ิมตนทําธุรกิจ โดยผูประกอบกิจการจะตองมีความรู ความเขาใจขอมูลพ้ืนฐานของธุรกิจ และ

ลักษณะการเสียภาษีของธุรกิจแตละประเภท  เพ่ือนําความรูและความเขาใจไปใชในการวางแผน

ดําเนินธุรกิจ โดยโครงสรางของภาษีนั้นมีอยู 2 ประเภท ไดแก ภาษีทางตรง และภาษีทางออม ซึ่ง

ภาษีทางตรง คือ ภาษีท่ีภาระตกกับบุคคลท่ีกฎหมายประสงคใหรับภาระ เชน ภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีทางออม คือ ภาษีท่ีเรียกเก็บจากผูบริโภคหรือเปนภาษีท่ี

เปนการผลักภาระใหกับผูซื้อหรือผูบริโภคเปนผูรับชําระภาษีแทนผูขาย ซึ่งจะแบงออกเปน 3 

ประเภท ไดแก ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ อากรแสตมป โดยภาษีท่ีเกี่ยวของกับผูประกอบ

กิจการรานอาหารนั้นไดแก ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ซึ่งภาษีมูลคาเพิ่มเปนภาษีท่ีมี

ผลการจัดเก็บมากท่ีสุดในทุกประเภทภาษีโดยในปงบประมาณ 2563 มีผลการจัดเก็บเทากับ 754,071 

ลานบาท (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง, กระทรวงการคลัง. 2564) 

ธุรกิจรานอาหารเปนหนึ่งในธุรกิจบริการท่ีมีความสําคัญตอระบบเศรษฐกิจของประเทศ

ไทย มีมูลคาหมุนเวียนไมต่ํากวา 4 แสนลานบาท  ซึ่งศูนยวิจัยกสิกรไทยคาดวาธุรกิจรานอาหารใน

ป 2564 จะมีมูลคารวมอยูท่ี 4.10 ถึง 4.15 แสนลานบาท ขยายตัวเล็กนอยประมาณรอยละ 1.4 

ถึง 2.6 และจากฐานขอมูลของเว็ปไซดของ Wongnai ซึ่งเปนเว็ปไซดยอดนิยมในการคนหาขอมูล

รานอาหารและเคร่ืองดื่ม พบวาจังหวัดท่ีมีรานอาหารมากท่ีสุดคือ กรุงเทพฯ เชียงใหม และชลบุรี 

ตามลําดับ สงผลใหธุรกิจรานอาหารมีการแขงขันท่ีสูงประกอบกับตนทุนธุรกิจท่ีปรับตัวสูงขึ้น 

ผูประกอบการจึงจําเปนตองปรับตัวโดยตองระมัดระวังในการลงทุนและดําเนินธุรกิจ (ศูนยวิจัย

กสิกรไทย, 2563) 

จากความสําคัญและปญหาท่ีกลาวมาผูวิจัยจึงมีความสนใจศึกษาปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจ

เกี่ยวกับภาษี เ งินได นิติ บุคคล และภาษีมูลคาเ พ่ิมของผูประกอบกิจการรานอาหาร ใน

กรุงเทพมหานคร รวมไปถึงความสัมพันธระหวางความรู ความเขาใจการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบกิจการรานอาหารในจังหวัดชลบุรี เพื่อเปนแนวทางในการดําเนินงาน

และตอบสนองความตองการของประชาชนอยางมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด 

 



วัตถุประสงคของการวิจัย 

1) เพื่อศึกษาลักษณะปจจัยประชากรศาสตรของผูประกอบกิจการรานอาหารใน

กรุงเทพมหานคร จําแนกตาม ลักษณะของกิจการ ทุนจดทะเบียนของผูประกอบการ ระยะเวลาใน

การประกอบกจิการ และวิธีการจัดทําบัญชี 

2) เพ่ือศึกษาระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของผู

ประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร 

3) เพ่ือศึกษาระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแก

กรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร 

สมมุติฐานการวิจัย 

 สมมุติฐานท่ี 1 ลักษณะของกิจการของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษี

เงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน  

 สมมุติฐานท่ี 2 ทุนจดทะเบียนของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินได

นิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน  

 สมมุติฐานท่ี 3 ระยะเวลาในการประกอบกิจการของผูประกอบการแตกตางกัน ความ

เขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน  

 สมมุติฐานท่ี 4 วิธีการจัดทําบัญชีของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน  

สมมุติฐานท่ี 5 ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ไมมีความสัมพันธ กับระดับ

ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบ

กิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร  

สมมุติฐานท่ี 6 ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ไมมีความสัมพันธ กับระดับปญหา

การจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการ

รานอาหารในกรุงเทพมหานคร  

 

 



ขอบเขตของการวิจัย 

 ในการศึกษาเร่ืองปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติ บุคคล และ

ภาษีมูลคาเพ่ิม ของผูประกอบกิจการรานอาหาร ในกรุงเทพมหานคร ผูวิจัยไดกําหนดขอบเขตใน

การวิจัยไว ดังนี้ 

1) ขอบเขตดานผูประกอบการ ผูประกอบการท่ีใชในการวิจัย คือ ผูประกอบการนิติบุคคล

ท่ีประกอบกิจการรานอาหาร ประเภท บริษัทจํากัด ในกรุงเทพมหานคร จํานวน 6,614 ราย โดยมี

การแจกแบบสอบถามใหกับผูประกอบการรานอาหาร จํานวน 400 ราย (ขอมูล กรมพัฒนาธุรกิจ

การคา กระทรวงพาณิชย, 19 มี.ค. 2564) 

 2) ขอบเขตดานเนื้อหา การวิจัยคร้ังนี้มุงเนนการวิจัยเร่ืองปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจ

เกี่ยวกับภาษี เ งินไดนิติ บุคคล และภาษีมูลคาเ พ่ิม ของผูประกอบกิจการรานอาหารใน

กรุงเทพมหานคร 

แนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวของ 

พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525 ภัตตาคาร หรือ รานอาหาร เปนรานท่ีคอยบริการ

อาหารตามความตองการของลูกคา หมายถึง อาคารท่ีจําหนายอาหารและเคร่ืองดื่ม 

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 ใหคําจํากัดความไววา สถานท่ีจําหนายเพื่อ

ประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสําเร็จและจําหนายใหผูซื้อสามารถบริโภคไดทันที ท้ังนี้ไมวาจะ

เปนการจําหนายโดยจัดใหมีบริเวณไวสําหรับการบริโภค ณ ท่ีนั้น หรือนําไปบริโภคท่ีอื่นก็ตาม 

สํานักงานโครงการสุขาภิบาลอาหาร กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข ไดใหความหมายของ

รานอาหารประเภทตาง ๆ โดยจําแนกเปน 5 ประเภท คือ 

 1) หองอาหารในโรงแรมหมายถึงรานอาหารท่ีตั้งอยูภายในโรงแรม ดังนั้น รายการอาหาร

ไทยท่ีมีบริการในโรงแรมจําเปนตองมีความประณีตและมีความใสใจในการหาวัตถุดิบ และการปรุง

อยางเหมาะสมแกระดับของโรงแรม เชน หองอาหารไทยในโรงแรมหาดาวตาง ๆ 

 2) ภัตตาคาร หมายถึง รานอาหารท่ีมีขนาดใหญ 2 คูหาขึ้นไป ท่ีรับประทานอยูภายใน

อาคารพนักงานแตงกายในเคร่ืองแบบของภัตตาคารนั้น ๆ 



 3) สวนอาหาร หมายถึง รานอาหารท่ีมีขนาดใหญท่ีรับประทานอาหารสวนใหญอยูนอก

อาคารบรรยากาศเปนแบบธรรมชาติพนักงานแตงกายมีเคร่ืองแบบ 

 4) รานอาหารท่ัว ไป หมายถึง รานอาหารขนาดเล็ก 1-2 คูหา ท่ีรับประทานอาหารอยู

ภายในอาคารสวนใหญเปนอาหารประจําทองถิ่น หรือเปนอาหารเฉพาะพ้ืนท่ีนั้น ๆ เชน ขาวแกง 

กวยเตี๋ยว ขาวมันไก ขาวหมูแดง สมตํา ฯลฯ 

 5) รานเคร่ืองดื่ม ขนมหวาน หรือไอศกรีม หมายถึงรานท่ีจําหนายเฉพาะ เคร่ืองดื่ม ขนม

หวาน หรือไอศกรีม เทานั้น เชน After you และStarbucks 

 กระทรวงพาณิชย แบงประเภทรานอาหารออกเปน 4 แบบ โดยจําแนกตามการออกแบบ

ตกแตงเปนหลัก ไดแก 

 1) รานอาหารระดับหรู (fine dining) 

 เปนรานท่ีมีการออกแบบตกแตงอยางประณีต สวยงาม ใชวัสดุและอุปกรณราคาแพงจัด

อาหารอยางหรู มีการบริการระดับ 5 ดาว 

 2) รานอาหารระดับกลาง (casual dining) 

 เปนรานท่ีมีการออกแบบตกแตงแบบพอเหมาะสมควร เนนบรรยากาศแบบสบาย ๆ เปน

กันเอง ราคาอาหารระดับปานกลาง พนักงานบริการแบบเปนกันเอง ไมมีพิธีรีตอง 

 3) รานอาหารท่ัวไป (fast dining) 

 เปนรานท่ีมีการออกแบบตกแตงแบบเรียบงาย สะดวก รวดเร็ว มีความทันสมัย เนนบริการ

อาหารจานดวน มีรายการอาหารจ ากัดและสามารถหมุนเวียนลูกคาไดในปริมาณมาก 

 4) รานริมบาทวิถี (kiosk) 

 เปนรานท่ีมีการออกแบบตกแตงแบบงายๆ เนนอาหารจานเดียว สามารถปรุงไดงายและ

รวดเร็ว โดยเปนธุรกิจขนาดยอมท่ีมีเจาของรานเปนพอครัวเอง 

พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2554 ไดใหความหมายของคําวา ภาษีอากร ดังนี้  

 “ภาษ”ี หมายความวา เงินท่ีมีกฎหมายกําหนดใหรัฐหรือทองถิ่นเรียกเก็บจากบุคคลในเหตุ

ตาง ๆ จากการมีรายไดการมีทรัพยสิน การประกอบกิจการ การบริโภค เพ่ือใชจายในการบริหาร

ประเทศหรือทองถิ่น เชน ภาษีเงินไดภาษีบํารุงทองท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีมูลคาเพิ่ม  



 “อากร” หมายความวาคาธรรมเนียมอยางหนึ่งท่ีรัฐบาลเรียกเก็บ เชน อากรรังนก อากร 

มหรสพ 

รังสรรค ธนะพรพันธ (2516) ไดใหคํานิยามไววา “ภาษีอากรคือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับเก็บจากราษฎร 

โดยมิไดมีส่ิงตอบแทนแกผูเสียภาษีอากรโดยตรง จะเห็นไดวาภาษีอากรจะตองมีลักษณะเปนการ

บังคับเก็บมิใชเกิดจากความสมัครใจอาทิเชน เงินบริจาคเพื่อการกุศลและรัฐไมจําเปนตองมีส่ิงตอบ

แทนโดยตรงแกผูเสียภาษี” ดังนั้นการจะสรุปวา ภาษีอากรจะตองมีลักษณะเปนการบังคับเก็บมิได

เปนโดยสมัครใจ จึงเปนบทสรุปท่ีอาจจะทา ใหเขาใจผิดไดงาย เพราะภาษีบางประเภทก็มิไดมี

ลักษณะเปนการบงัคบั เก็บ เชน ภาษีสินคาอุปโภคบริโภคท่ีประชาชนอาจไมตองเสียภาษีประเภท

นี้ดวยการไมบริโภคสินคาท่ีมีการจัดเก็บภาษีอากรประเภทนี้ 

มานิต นิธิประทีป (2547) คําวา “ภาษีอากร” มีความหมายอยางกวางและมีเนื้อหาสาระ

ครอบคลุมท้ังในดานเศรษฐกิจกฎหมายและการบริหารธุรกิจอยางไรก็ดียังไมมีขอยุติเกี่ยวกับคํา 

นิยาม ซึ่งมีตัวอยางของคํานิยาม ภาษีอากร ดังนี้ 

 ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลใชวิธีบังคับเก็บจากประชาชน โดยไมมีส่ิงตอบแทนแกผู

เสียภาษีโดยตรง 

 ภาษีอากร หมายถึง รายไดหรือทรัพยากรท่ีไดมีการเคล่ือนยายจากภาคเอกชนไปสู

ภาครัฐบาลและไมกอใหเกิดภาระในการชําระคืนของรัฐบาล 

 ภาษีอากร หมายถึง เงินท่ีรัฐบาลไดเรียกเก็บจากประชาชนเพ่ือใชสําหรับนําไปบริหาร

ประเทศไดแก ภาษีเงินได ภาษมีูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนตน 

 ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลเรียกเก็บจากสินคา บริการ รายไดรวมถึงกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจคือคาธรรมเนียม หากภาระภาษีเกิดขึ้นโดยตรงกับบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลจะ

เรียกวา ภาษีทางตรงแตหากภาระภาษีอยูท่ีราคาสินคาการใชบริการจะเรียกวา ภาษีทางออม 

 ภาษีอากร หมายถึง เงินท่ีเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน

และกฎหมายมหาชน โดยอาศัยหลักความสามารถในอันท่ีจะรับภาระสาธารณะ ซึ่งมีลักษณะเปน

การใชอํานาจบังคับจัดเก็บเปนรายไดท่ีมีลักษณะเปนการจัดเก็บอยางถาวรและไมเปนผลตอบแทน

โดยตรงตอผูเสียภาษีเนื่องจากรายไดดังลาวเปนรายไดท่ีมีไวเพ่ือครอบคลุมภาระสาธารณะของรัฐ

และองคกรปกครองสวนทองถิ่นหรือการแทรกแซงอํานาจรัฐ 



การออกแบบการวิจัย 

 การวิจัยเร่ือง ปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม 

ของผูประกอบกิจการรานอาหาร ในกรุงเทพมหานคร ในคร้ังนี้ เปนการวิจัยเชิงปริมาณ 

(Quantitative Research) แบบไมทดลอง (Non-Experimental Design) เปนการวิ จัยท่ีมี

การศึกษาตามสภาพท่ีเปนไปตามธรรมชาติ โดยไมมีการจัดกระทําหรือควบควมตัวแปรใด ๆ เปน

การรวบรวมขอมูลภาคสนามแบบวิจัยตัดขวาง คือเปนการเก็บขอมูลในชวงระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง

เ พียงคร้ังเดียวโดยใช วิ ธี วิ จัย สํารวจ (Survey Research) มีการเก็บรวบรวมขอมูลด วย

แบบสอบถาม (Questionnaire) ผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร และวิเคราะห

ขอมูลโดยใชโปรแกรมสําเร็จรูป โดยผูวิจัยไดดําเนินการตามระเบียบวิธีวิจัย 

 กลุมประชากรในการวิจัยคร้ังนี้ คือ ผูประกอบการนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการรานอาหาร 

ประเภท บริษัทจํากัด ในกรุงเทพมหานคร จํานวน 6,614 ราย (ขอมูล กรมพัฒนาธุรกิจการคา 

กระทรวงพาณิชย, 19 มี.ค. 2564) ผูวิจัยใชวิธีสุมตัวอยางแบบสะดวก (Convenience Sampling) 

โดยใชสูตรการคํานวณขนาดของกลุมตัวอยางของ Taro Yamane ท่ียกระดับความเชื่อมั่น รอยละ 

95 ความคลาดเคล่ือนรอยละ 5 (Yamane, 1973) ดังนี้ 

n =
N

1 + N(e)2 

กําหนดให N = จํานวนประชากร 

n = ขนาดกลุมตัวอยาง 

e = ความคลาดเคล่ือนของการสุมตัวอยาง = 5% 

n =
6,614

1 + 6,614(0.05)2 

     n = 377.19 หรือ 377 คน 

จากการคํานวณขางตน พบวาขนาดกลุมตัวอยางท่ีได คือ 377 คน 

 

 

 



เคร่ืองมือและวิธีการสรางเคร่ืองมือที่ใชในการเก็บรวบรวมขอมูล 

 สําหรับเคร่ืองมือท่ีใชในการเก็บรวบรวมขอมูลของงานวิจัยในคร้ังนี้ คือ แบบสอบถาม 

(Questionnaire) เ ร่ือง ปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจเกี่ยวกับภาษี เ งินไดนิติ บุคคล และ

ภาษีมูลคาเพ่ิม ของผูประกอบกิจการรานอาหาร ในกรุงเทพมหานคร ซึ่งเปนเคร่ืองมือวิจัยเชิง

ปริมาณ (Quantitative Research) โดยแบงออกเปน 4 สวน คือ 

 สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม ไดแก ลักษณะของกิจการ ทุนจดทะเบียน

บริษัท ระยะเวลาท่ีประกอบกิจการ และวิธีการจัดทําบัญชี โดยลักษณะของแบบสอบถามเปนการ

กําหนดคําตอบใหเลือก และผูตอบแบบสอบถามเลือกเพียงคําตอบเดียว 

 สวนท่ี 2 คําถามท่ีใชวัดระดับความรูความเขาใจของผูประกอบการกิจการรานอาหาร

เกี่ยวกับภาษีท่ีเกี่ยวของ คือ ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม โดยกําหนดแบบสอบถาม

เปนการกําหนดคําตอบใหเลือก และผูตอบแบบสอบถามเลือกเพียงคําตอบเดียว โดยใชมาตราวัด

แบบเกณฑการใหคะแนนในแตละขอดังนี้ 

 ตอบถูก ใหน้ําหนักคะแนนมีคาเทากับ 1 ตอบผิด ใหน้ําหนักคะแนนมีคาเทากับ 0 โดย

เกณฑการแปลผลจะพิจารณาจากคาเฉล่ียท่ีไดจากการวัดระดับความรูความเขาใจจากนั้นนํา

คาเฉล่ียมาแปลผลตามเกณฑขอมูลในสวนของความรูความเขาใจท่ีมีตอภาษีมูลคาเพ่ิม มีเกณฑ

การวัด ความรูใหคะแนน (สุชาต ประสิทธ์ิรัฐสินธุ. 2550: 257-258) ดังนี้  

ระดับคะแนน    ระดับความเขาใจ  

  9.01 – 10.00     มีความเขาใจสูงท่ีสุด 

  8.01 – 9.00    มีความเขาใจสูงมาก 

  7.01 – 8.00     มีความเขาใจสูง 

  6.01 – 7.00     มีความเขาใจคอนขางสูง 

  5.01 – 6.00     มีความเขาใจปานกลาง 

  4.01 – 5.00     มีความเขาใจคอนขางนอย 

  3.01 – 4.00     มีความเขาใจนอย 

  2.01 – 3.00     มีความเขาใจนอยมาก 

  0.00 – 2.00     มีความเขาใจนอยท่ีสุดหรือไมมีความเขาใจเลย 



 สวนท่ี 3 คําถามในการประเมินระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการ

นําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร เกี่ยวกับภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม โดยกําหนดแบบสอบถามเปนการประเมิน โดยใชมาตราวัดแบบ 

SD-Scale (Semantic Differential Scale) เพ่ือวัดระดับการใหคะแนนของผูตอบแบบสอบถาม

จากไมมีปญหาเลยใหคะแนนเทากับ 10 ไปจนถึงมีปญหามากท่ีสุดใหเทากับ 0 เพื่อใหผูตอบ

แบบสอบถามมีจุดอางอิงเหมือนกันทุกคน ไปในทิศทางท่ีสอดคลองกัน และกอใหเกิดความ

สอดคลองภายในแตละขอรายการ (สุชาต ประสิทธ์ิรัฐสินธุ. 2550: 257-258) 

 เกณฑการแปลความหมายของคะแนนเฉล่ีย และสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธของการประเมิน

ระดับปญหาของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

และภาษีมูลคาเพิ่ม เปนดังนี้ 

ระดับคะแนน     ระดับปญหา 

  9.01-10.00      มีปญหาต่ําท่ีสุดหรือไมมีปญหาเลย 

  8.01-9.00     มีปญหาต่ํามาก 

  7.01-8.00      มีปญหาต่ํา 

  6.01-7.00      มีปญหาคอนขางต่ํา 

  5.01-6.00     มีปญหาปานกลาง 

  4.01-5.00      มีปญหาคอนขางสูง 

  3.01-4.00      มีปญหาสูง 

  2.01-3.00      มีปญหาสูงมากคอนขางสูง 

  0.00-2.00      มีปญหาสูงท่ีสุด 

สวนท่ี 4 ขอเสนอแนะหรือขอแนะนําอื่น ๆ  

 

 

 

 

 



วิธีดําเนินการเก็บรวบรวมขอมูล 

 ในการสํารวจปจจัยท่ีสงผลตอความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม 

ของผูประกอบกิจการรานอาหาร ในกรุงเทพมหานคร นั้นมีขั้นตอนการเก็บรวบรวมขอมูลท้ังหมด 

2 ขั้นตอน ดังนี้ 

 1. ทําการเก็บรวบรวมขอมูลจากแหลงขอมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ซึ่งเปนขอมูลท่ีได

จากการแจกแบบสอบถามออนไลนผานทาง Google Form ใหแกกลุมตัวอยาง 377 คน 

 2. ทําการสอบถามโดยใชคําถามคัดกรองกอนการใหตอบแบบสอบถาม คือ ทานประกอบ

กิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานครหรือไม หากใชจะทําการแจกแบบสอบถามใหกลุมตัวอยาง

ไดตอบขอมูลลงไปเพื่อเก็บรวบรวมขอมูล 

การวิเคราะหขอมูลและสถิติที่ใชในการวิเคราะห 

 การวิเคราะหขอมูลสถิติท่ีใชในการวิเคราะหขอมูลประกอบดวยคารอยละ (Percentage) 

เพ่ืออธิบายลักษณะขอมูลในสวนของปจจัยสวนบุคคลของกลุมตัวอยางคาเฉล่ีย (Mean) และสวน

เบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) เพ่ืออธิบายความรูความเขาใจและทัศนคติของผู

ประกอบกิจการรานอาหารเกี่ยวกับการภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม โดยสถิติเชิง

อนุมาน ไดแก การวิเคราะห t-test และการวิเคราะหความแปรปรวน (One-way ANOWA) เพื่อ

ใชวิเคราะหปจจัยสวนบุคคลกับทัศนคติเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม 

และใชการวิเคราะห สัมประสิทธิสหสัมพันธบางสวน (Partial Correlation) เ พ่ือทดสอบ

ความสัมพันธระหวางปจจัยท่ีสงผลตอเกี่ยวกับการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม 

ผลการวิจัย 

กลุมตัวอยางสวนใหญเปนผูประกอบการไมจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม มีทุนจดทะเบียนนอยกวา

หรือเทากับ 1 ลานบาท มีระยะเวลาในการประกอบกิจการ นอยกวาหรือเทากับ 10 ป และมี

วิธีการจัดทําบัญชีโดยวาจางพนักงานบัญชี โดยผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร มี

ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับปานกลาง มีระดับความเขาใจเกี่ยวกับ

ภาษีเงินไดมูลคาเพิ่มอยูในระดับสูงท่ีสุด และมีปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการ

นําสงภาษีแกกรมสรรพากรอยูในระดับคอนขางสูง ผลการทดสอบ สมมติฐานขอท่ี 1 ลักษณะของ



กิจการของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม 

ไมแตกตางกัน พบวา ไมเปนไปตามสมมุติฐาน ลักษณะของกิจการของผูประกอบการแตกตางกัน 

ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม แตกตางกัน ผลการทดสอบ 

สมมุติฐานท่ี 2 ทุนจดทะเบียนของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติ

บุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม ไมแตกตางกัน พบวา ไมเปนไปตามสมมุติฐาน ทุนจดทะเบียนแตกตาง

กัน ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบกิจการ

รานอาหารในกรุงเทพมหานคร แตกตางกัน ผลการทดสอบ สมมุติฐานท่ี 3 ระยะเวลาในการ

ประกอบกิจการของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน พบวา เปนไปตามสมมุติฐาน ผลการทดสอบ สมมุติฐานท่ี 4 วิธีการ

จัดทําบัญชีของผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเ งินไดนิติ บุคคล และ

ภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน พบวา ไมเปนไปตามสมมุติฐาน วิธีการจัดทําบัญชีของผูประกอบการ

แตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม แตกตางกัน ผลการ

ทดสอบ สมมุติฐานท่ี 5 ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ไมมีความสัมพันธ กับระดับ

ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบ

กิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร พบวา ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม มี

ความสัมพันธกับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแก

กรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานครเมื่อขจัดอิทธิพลตัวแปร

ควบคุมหรือปจจัยอ่ืนแลว มีความสัมพันธกันทางลบหรือทิศทางตรงขาม (Inverse Correlation) 

ในระดับต่ํามาก ผลการทดสอบ สมมุติฐานท่ี 6 ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม ไมมี

ความสัมพันธ กับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแก

กรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร พบวา ระดับความเขาใจ

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม มีความสัมพันธกับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และ

การนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานครเมื่อขจัด

อิทธิพลตัวแปรควบคุมหรือปจจัยอ่ืนแลว มีความสัมพันธกันทางลบหรือทิศทางตรงขาม (Inverse 

Correlation) ในระดับต่ํามาก 

 



ขอเสนอแนะ 

จากผลการวิจัยในคร้ังนี้ มีขอเสนอแนะในการวิจัยเพ่ือใชใหเปนประโยชนและแนวทาง 

ดังนี้  1. ทราบถึงปจจัยดานประชากรศาสตรสงผลตอความเขาใจ เกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล

และภาษีมูลคาเพ่ิม ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร คือกลุมประชากรสวน

ใหญท่ีเปนผูประกอบการไมจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม มีทุนจดทะเบียนนอยกวาหรือเทากับ 1 

ลาน มีระยะเวลาในการประกอบกิจการ นอยกวาหรือเทากับ 10 ป และมีวิธีการจัดทําบัญชีโดย

วาจางพนักงานบัญชี เปนประโยชนกับกรมสรรพากรในการใหความรูความเขาใจตรงตอกลุมลูกคา

เปาหมายตามลักษณะประชากรศาสตรของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร  

2. ทราบถึงระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม มีความสัมพันธ กับระดับปญหาการ

จัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการ

รานอาหารในกรุงเทพมหานคร เปนประโยชนกับกรมสรรพากรในการนําเสนอโดยเนนไปยังให

ความรูและรับฟงขอเสนอแนะในการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแก

กรมสรรพากร  

อภิปรายผล 

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามวัตถุประสงคขอท่ี 1 เพื่อศึกษาลักษณะปจจัย

ประชากรศาสตรของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร จําแนกตาม ลักษณะของ

กิจการ ทุนจดทะเบียนของผูประกอบการ ระยะเวลาในการประกอบกิจการ และวิธีการจัดทําบัญชี

พบวา กลุมตัวอยางสวนใหญเปนผูประกอบการไมจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มรอยละ 52 มีทุนจด

ทะเบียนนอยกวาหรือเทากับ 1 ลานบาท คิดเปนรอยละ 83.80 มีระยะเวลาในการประกอบ

กิจการ นอยกวาหรือเทากับ 10 ป คิดเปนรอยละ 76.10 และมีวิธีการจัดทําบัญชีโดยวาจาง

พนักงานบัญชี คิดเปนรอยละ 48.80 

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามวัตถุประสงคขอท่ี 2 เพื่อศึกษาระดับความเขาใจเกี่ยวกับ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร 

พบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับปาน

กลาง คิดเปนรอยละ 30.00 และมีความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดมูลคาเพิ่มอยูในระดับสูงท่ีสุด คิด

เปนรอยละ 31.60  



การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามวัตถุประสงคขอท่ี 3 เพ่ือศึกษาระดับปญหาการจัดทํา

ใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารใน

กรุงเทพมหานคร พบวาผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ 

และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากรอยูในระดับคอนขางสูง คิดเปนรอยละ 40.60  

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมติฐานขอท่ี 1 ลักษณะของกิจการของผูประกอบการ

แตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม ไมแตกตางกัน พบวาคา 

t-test ท่ีคํานวณไดจากท้ัง 2 กลุมลักษณะของกิจการ มีคา Sig. นอยกวา 0.001 ซึ่งนอยกวาระดับ

นัยสําคัญในการทดสอบท่ีกําหนดไวคือ แอลฟา เทากับ 0.05 แสดงวามีระดับความเขาใจเกี่ยวกับ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมเฉล่ียแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ 0.05 

นั่นคือระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของกลุมตัวอยางท้ัง 2 

กลุมมีคาแตกตางกัน  

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมติฐานขอท่ี 2 ทุนจดทะเบียนของผูประกอบการ

แตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม ไมแตกตางกัน พบวาคา 

F-test มีคา Sig. เทากับ 0.003 ซึ่งนอยกวาระดับนัยสําคัญในการทดสอบท่ีกําหนดไวคือ แอลฟา 

เทากับ 0.05 แสดงวาทุนจดทะเบียนแตกตางกัน ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

และภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร แตกตางกัน  

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมตฐิานขอท่ี 3 ระยะเวลาในการประกอบกิจการของ

ผูประกอบการแตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิม ไม

แตกตางกัน พบวาคา F-test มีคา Sig. เทากับ 0.105 ซึ่งมากกวาระดับนัยสําคัญในการทดสอบท่ี

กําหนดไวคือ แอลฟา เทากับ 0.05 แสดงวาทุนจดทะเบียนแตกตางกัน ระดับความเขาใจเกี่ยวกับ

ภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร ไม

แตกตางกัน  

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมติฐานขอท่ี 4 วิธีการจัดทําบัญชีของผูประกอบการ

แตกตางกัน ความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล และภาษีมูลคาเพิ่ม ไมแตกตางกัน พบวาคา F-

test มีคา Sig. เทากับ 0.000 ซึ่งนอยกวาระดับนัยสําคัญในการทดสอบท่ีกําหนดไวคือ แอลฟา 



เทากับ 0.05 แสดงวาวิธีการจัดทําบัญชีแตกตางกัน ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล 

และภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร แตกตางกัน 

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมติฐานขอท่ี 5 ระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินได

นิติบุคคล ไมมีความสัมพันธ กับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสง

ภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร พบวา คาสหสัมพันธ

ของความสัมพันธระหวางระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล กับระดับปญหาการจัดทํา

ใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารใน

กรุงเทพมหานคร มีคาเทากับ -0.273 มีระดับนัยสําคัญ 0.000 ซึ่งนอยกวานัยสําคัญทางสถิติท่ี

ระดับ 0.01 แสดงวาระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล มีความสัมพันธกับระดับปญหา

การจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการ

รานอาหารในกรุงเทพมหานคร  

การอภิปรายผลขอคนพบท่ีไดตามสมมติฐานขอ ท่ี 6 ระดับความเขาใจเกี่ ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม ไมมีความสัมพันธ กับระดับปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการ

นําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร พบวา คา

สหสัมพันธของความสัมพันธระหวางระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษมูีลคาเพ่ิม กับระดับปญหาการ

จัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบกิจการ

รานอาหารในกรุงเทพมหานคร มีคาเทากับ -0.358 มีระดับนัยสําคัญ 0.000 ซึ่งนอยกวานัยสําคัญ

ทางสถิติท่ีระดับ 0.01 แสดงวาระดับความเขาใจเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม มีความสัมพันธกับระดับ

ปญหาการจัดทําใบกํากับภาษี การจัดเก็บ และการนําสงภาษีแกกรมสรรพากร ของผูประกอบ

กิจการรานอาหารในกรุงเทพมหานคร  
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